
 

Comune di Saviore dell’Adamello Via San Marco, 19 – 25040 Saviore dell’Adamello (BS) 
Tel. 0364.634131 – Fax 0364.634669  

e-mail: info@comune.saviore-delladamello.bs.it  
pec: protocollo@pec.comune.saviore-delladamello.bs.it 

 

1 

 
 

Comune di Saviore dell’Adamello 
Provincia di Brescia 

 

 
 

Prot. Int. 2588/2025                                                                       Saviore dell’Adamello, lì 16/05/2025
      
 

DECRETO SINDACALE 
N. 10 DEL 16/05/2025  

 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. 267/00 gli enti locali nell’ambito della loro autonomia 
normativa ed organizzativa devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie previste 
di controllo interno tra cui la valutazione delle prestazioni del personale con qualifica dirigenziale; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
 
ATTESO che la normativa nazionale in materia di controlli e valutazione della performance, a seguito 
dell’emanazione della Legge del 04/03/2009 n.15 e del D.  Lgs.  n.150 del 27.10.2009 ha introdotto una nuova 
disciplina del sistema di misurazione e valutazione dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, nonché nuove 
modalità per il funzionamento dei “Nuclei di Valutazione” preposti all'esame dei risultati conseguiti e degli 
obiettivi predefiniti;  
 
RICHIAMATI, in particolare:  

- l’art. 14 comma 1° del D. Lgs 150/2009 a mente del quale ogni amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, deve dotarsi di un organismo indipendente di valutazione della performance;  

- l’art. 7 del predetto D. Lgs che prevede, al comma 2° lett. a), che la funzione di misurazione e valutazione 
delle performance, sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione di cui all'articolo 14, cui compete la 
misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, 
nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4°, lettera e), del 
medesimo articolo;  

- il documento recante “L’applicazione del Decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti locali: le linee guida 
dell’ANCI in materia di ciclo della performance”, di novembre 2010;  

- le delibere n.121/2010, n.23/2012 e n.12/2013 della CIVIT (ora ANAC);  

- l’art. 7 comma 6 quater del D.  Lgs n. 165/2001, che sancisce che la scelta dei componenti del Nucleo di 
Valutazione non è soggetta a procedure comparative, prevalendo l’intuitu personae;  

 
 
 

mailto:info@comune.saviore-delladamello.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.saviore-delladamello.bs.it


 

Comune di Saviore dell’Adamello Via San Marco, 19 – 25040 Saviore dell’Adamello (BS) 
Tel. 0364.634131 – Fax 0364.634669  

e-mail: info@comune.saviore-delladamello.bs.it  
pec: protocollo@pec.comune.saviore-delladamello.bs.it 

 

2 

 
 

Comune di Saviore dell’Adamello 
Provincia di Brescia 

 

 
 
RITENUTO preferibile avvalersi della possibilità di attribuire il ruolo al Segretario Comunale, in quanto 
soggetto in possesso delle necessarie competenze e a conoscenza dei progetti e obiettivi che caratterizzano 
l’operato della presente Amministrazione che opera in un contesto geografico e sociale peculiare; 
 
ACQUISITA la disponibilità del dott. Alberto Bernardi, Segretario Generale titolare della sede convenzionata 
di Segreteria Monte Isola, Saviore dell’Adamello e Cedegolo, iscritto all’albo dei Segretari Comunali e Provinciali 
– sezione Lombardia; 
 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 50/2009;  
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 50;  

 
DECRETA 

 
1) Di nominare quale Nucleo di Valutazione monocratico il dott. Alberto Bernardi, Segretario generale 

titolare della sede convenzionata di segreteria Monte Isola, Saviore dell’Adamello e Cedegolo, iscritto 
all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – sezione Lombardia; 
 

2) Di disporre che la durata dell’incarico in parola si intende estesa per tutto il tempo in cui il segretario 
predetto sarà titolare della sede di segreteria anzidetta o fino a revoca espressa del presente decreto; 
 

3) Di dare atto che al dott. Alberto Bernardi verrà corrisposto unicamente il rimborso spese, in quanto lo 
stesso ha dichiarato la disponibilità all’assunzione del ruolo a titolo gratuito; 
 

4) Di rendere noto il presente provvedimento attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 
www.comune.saviore-delladamello.bs.it all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi nonché nella 
sezione dedicata di “Amministrazione Trasparente” – sottosezione dedicata; 

 
        
              IL SINDACO  
         Dott.ssa Serena Morgani 

 
 
 
 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale del 
Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 

mailto:info@comune.saviore-delladamello.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.saviore-delladamello.bs.it
http://www.comune.saviore-delladamello.bs.it/

		2025-05-19T13:48:16+0000
	Serena Morgani




